2 QVÆST. Quando potest iudex torquere reum? R E S P. Quando procedit semiplena probatio, vel infamia, aut infamiae indicia æquipollentia. Ita Doctores citati, & Nau. iud. numer. 53. Tolet. lib. 2. 6. 3. num. 477. L. edictum. ff. de quest.

3 QVÆST. De quo criminis potest iudex torquere reum? R E S P. De eo, quod dignum sit poena capititis, aut grauiore, quam ipsa tormenta. L. edictum. ff. de quest. Ratio est, quia condigna poena non potest dari, nisi cum plena probatione, tormenta vero adhibentur ad extorquendam plenam probationem; ergo ipsa tormenta non debent esse adæquata poenæ delicti.

4 QVÆST. Quando crimen est plene probatum, potestne torqueri ad illud confitendum? R E S P. Minime. Ita Gom. citato loco. num. 10. &c. Cord. de pract. quest. cap. 13. num. 5. Nau. cap. inter verba. num. 771. & in sum. cap. 18. num. 59. Rojas. 2. p. de haret. num. 282. Ratio est, quia tormenta iure gentium introducta sunt, ad extorquendam probationem: eaque data, integra poena imponenda est.

5 QVÆST. Potestne reus torqueri pro socijs detegendis? R E S P. Potest. Ita Iul. Clar. de pract. crim. questio. 64. Simanch. titul. citat. num. 60. Ratio est, quia iuridice interrogatur.

6 QVÆST. Quid si reus in tormentis fateatur, & postea neget? R E S P. Iterum torquendus est. Ita omnes citati Doctores.

7 QVÆST. Licetne reo fateri crimen, quod non commisit, propter quod occidendum est, ad evitandum tormentum? R E S P. Minime. Quod vero peccatum committat controuertunt Doctores, Tolet. lib. 1. cap. 4. numer. 12. Sot. de secret. memb. 3. quest. 4. & iust. 5. quest. 10. art. 2. Ledesm. 2. 4. q. 14. 10. art. 5. Adrian. quodlib. 11. diff. 3. Ratio eorum est, quia licet

licet videatur iste per hanc confessionem sibi necem inferre, id non est directe, nec per se: nam directe intendit fugere tormenta, & multas, ut ita dicam, mortes: per accidens vero influit in unam mortem. Probabilius tamen Nauar ca. 18. num. 19. Cou. 1. resol. cap. 2. nu. 8. Sylu. detraha. que. 3. aiunt peccare mortalitet. Ratio eorum est, quia in re graui mentitur in iudicio contra charitatem, quae netur diligere propriam vitam.

8 QVAEST. Qui falsum crimen de se confessus est in tormentis, tenetur ne sub mortali confessionem retractare: Res p. Tenerur quidem ad minimum in hora mortis, tum ad consulendum suorum famae, tum ad tollendum populi scandalum. Ita Sylu. que. 3. citat. sup. & Panor. cap. expatu 2. de sepultura

9 QVÆST. Licetne iudici uti simulationibus, & fictionibus in iudicio, ad veritatem extorquendam: Res p. Licet, modo caute procedat, & nemini faciat iniuriam. Ita Couar. libr. 1. capit. 1. numer. 16. Panorm. & Canonistæ ad cap. Afferti de presumptionibus, ibi enim textus affert Salomonis exemplum 3. Regum 3. qui simulauit infantis diuisionem iuri naturali contrariam, ut ex conjectura maternæ compassionis, veram matrem deprehenderet: idem probatus ex cap. Vitilem 2. 2. quæst. 2. vbi affertur exemplum Iehu Regis 4. Reg. 10. Dixi, si nemini faciat iniuriam; illam vero faceret, si dolo, vi, metu, aut fraude veritatem extorqueret: tunc enim reum condemnando mortaliter peccat, & ad restitutionem tenetur.

De Appellationibus. §. 8.

1 Quando peccat reus appellando.

1 QVAESTIO. Suppono posse reum propter malitiam im-
peritiamve iudicis inferioris iniuste grauatum, licet,
& iuste appellari ad legitimum superiore cap. Omnia
oppressus. 2. quæst. 6. Quaro igitur quando peccat reus appellando? Res p. Peccat cum appellat gratia repellendæ, vel differendæ iustæ sententiæ. cap. Quicunque. 2. qu. 6. vbi præcipitur ne huiusmodi appellations recipiantur. ca. Om-
nino. 1. qu. 6. vbi huiusmodi appellantes puniri iubentur.
Ratio est, quia tunc appellans facit iniuriam iudici recte
iudicanti, & accusatori illius iustitiam impedimento.
Itaque

Istaque quando quis seit iniustam esse suam causam, iu-
stam vero sententiam, mortaliter peccat appellando. Ita
Aragon 2.2.qu.67.art.3.Sot.proxime.Nau.ca.25.num.39.
qui recte ait teneri reum tunc ad omnia damna autoris,
ex iniusta appellacione subsequuta.

De subeundo suppicio per iudicis senten-
tiam imposito. §. 9.

- 1 An reus teneatur subire supplicium.
- 2 An liceat Reo resistere sententia secundum verita-
tem iniusta, sed occulte.
- 3 Anteneatur reus stare sententia secundum allega-
ta, & probata.
- 4 Quæ fuga reo licita est.
- 5 De fuga è carcere.
- 6 Quomodo tenetur reus ad pœnam legis.
- 7 De executione pœna.
- 8 Cum pœna est mortis.
- 9 De præparatione ad ferendam mortem.
- 10 De pœna inedia.
- 11 De ijs, qui tali damnato offerunt cibos.
- 12 De pœna mutilationis.

1 QVÆSTIO. Obligatio sententia iusta in conscientia ad
exequendam rem præceptam? RE S P. Obligat. Ita D.
Thom.2.2.qu.69.art.4.& omnes Doctores, &c.

2 QVÆST. Fuit sententia lata iniuste secundum rei ve-
ritatem: sed notorie putatur iusta, licetne reo illam per actiua
resistentiam repudiare? RE S P. Minime. Ita Nauar. ea. Cum
cont.de rescrip. rem.2.num.15. & fere omnes. Ratio est. quia
datur scandalum in illa actiua, & publica resistantia erga
sententiam, quæ existimatur iusta.

3 QVÆST. Tenetur reus stare sententia lata secundum
allegata, & probata? RE S P. Minime quidem in conscientia,
& ideo si absque scaldo poterit euitare sententiam, vel
non reddere pecuniam iudicatam, iuste quidem secundum
false allegata, & probata: iniuste vero secundum rei veri-

tatem fas illi est , vel etiam postea facere compensationem.

4 Qvæst. Quenam fuga licita est reo? R e s p. Dico primo. Reus antequam apprehendatur, & etiam postquam comprehensus est , licite potest fugere non interfendo vim, neque resistendo. Ita D. Thom. 2.2. quest. 69. art. 3. & ibid Caetan. & Aragon. Henr. quodlib. 9. Victor. de homicid. num. 19. Sot. 5. iust. quest. 5. art. 4. Nau. capit. 17. num. 102. Couar. 1. resolut. cap. 2. numer. 11. & alij. quos ipse referit. Simanch. tit. 16. num. 26. Ratio est triplex Prima, quia nulla lex positiva id prohibet. Secunda, quia detineri in carcere tendit ad executionem poenæ : durum vero est unumquemque teneri ad exequendam in se panam. Tertia, quia iure naturali cuique fas est tueri vita & incommoda vitare. Dixi, sine vi, & resistentia, quoniam ministri iustitiae ius habent, & ad comprehendendum & detinendum: Aduertendum tamen est dupliciter posse quenquam detineri in carcere: nam vel potest deriri, ut damnatus pena iusta carceris perpetui, seu ad tempus pro delicto commisso , & tunc non licet illi fuger, quia ut infra dicemus, tenetur pati penam iustum latam per sententiam legitimi iudicis , vel potest detineri ad expectandam sententiam capitis verberum , & alterius supplicij, & in hoc casu intelligo assertam conclusionem.

5 Qvæst. Intelligo tuam mentem, quero igitur secundum eam, poteritne reus aufugere infringendo vincula, aut carcere perforando? R e s p. Negant quidem probabilitatem. Henr. quodlib. 9. quest. 26. Maior. in 4. d. 15. qu. 22. Sylvest. fuga. Couar sup. num. 4. Ratio coruin est, quia tunc fit resistentia, & vis iustitiae. Deinde quia L. 1. ff. de effractione. 26. L. in eos ff. de custodia reorum, damnantur capitibus huiusmodi fractores; ergo ut pena culpa respondet, ipsi graviter deliquerunt. Probabilius tamen affirmant Caetan. & Aragon. 2.2. quest. 69. art. 3. Sot. 5. iust. qu. 6. Dried. lib. 1. cap. Nauar. cap. 17. numer. 102. oppositum est eorum fundamentum , aiuntque illam effractionem non esse restituere, sed tollere impedimenta ad fugam, ut cum quis fugiendo inuenit alienam segetem, potest illam conciliare ad fugam capescendam cum animo postea refici-

endi

endi damnum. Leges vero illæ sunt comminatoriæ ad deterrendos reos à fuga, neque supponunt culpam, sed indemnitatem boni communis, pro quo aliquando licet innocentem exponere mortis periculo, ut exponitur in prælio iusto. Huic tamen mortis periculo, si quis temere se exponat (exponetur vero si vincula frangat, aut carcere rumpat, manendo in loco, ubi iterum deprehendatur) peccabit mortaliter, quia nemo est dominus vitæ suæ. Hinc inferunt Sot. Aragon. & Caietan. locis citatis, posse quenquam tali præbere reo claves ad aperiendum ostium, vel instrumenta ad infringenda vincula, ut fugiat. Ratio eorum est, quia licet præbere auxilium ei, qui licite aliquid exequitur.

6 Q uæ s t. Quando tenetur reus ad pœnam legis? R e s p. A die latæ sententiaæ, & non antea, res est certa, & ab omnibus Doctoribus asserta.

7 Q uæ s t. Quam pœnam per sententiam iustam iudicis decretam, tenetur reus in se exequi? R e s p. Carceris, exilio, pecuniæ, & alias similes, quæ existimantur leuiores, non vero pœnam verberum, mutilationis, torturæ, aut mortis, quoniam huiusmodi pœnæ sunt suapte natura horribiles, & inclinationi hominum maxime repugnantes; ergo iniqua esset lex, quæ statueret, ut nocens in seipso has exequeretur, quoniam ad legis æquitatem requiritur, ut sit de re moraliter possibili, exequitio vero huiusmodi pœnarum in seipso censeretur, moraliter impossibili hominibus.

8 Q uæ s t. Potestne damnatus ad mortem illam licite in se ex qui se ipsum occidendo? R e s p. Minime quidem, est omnium Doctorum, quos circai. Ratio est, quia occidere se ipsum est intrinsece malum, & non potest cohonestari aliqua ratione: nam dixerunt aliqui posse auctoritate iudicaria in seipsum esse carnificem, ut potest in aliū eadem publica auctoritate, ac proinde, ut alium, & se ipsum posse occidere, sed est ratio apparens & falsa, ut afferit concors Doctorum sensus.

9 Q uæ s t. Teneturne reus preparare se ad recipiendam mortem iuste dandam? R e s p. Tenetur, & ita tenetur ire ad locum supplicij, ascendere scalam, præbere collum ad laqueum, & similia. Ita omnes Doctores. Ratio est, quia

S 5 huius-

huiusmodi præparationes sunt ad recipiendam, non ad inferendam mortem. Hinc inferes, damnato, ut pereat veneno, non licere illud portare, quia talis actio ex se ordinata est ad mortem, non minus quam inflictio lethalis vulneris. Ita Castro, Driedo, & Couar. citati poterit tamen, & tenetur damnatus aperire os, & pati, ut carnifex per fistulam infundat virus in stomachum.

io Qvæst. Licetne damnato, ut fame pereat oblatos sibi cibos respuere? Resp. Affirmant Major. in 4. d. 15. quest. 22. Sot. 5. iust. que. 6. art. 4. Angel. & Sylu. verb. fugere. Eorum ratio est, quia id non est sibi inferre, sed expectare mortem, & pati, quod quidem non est verum. Deinde, quia in extrema necessitate poterit quis ex charitate relinquere cibum alij, sed hoc verum quidem; at quia tunc ex charitate præfertur vita aliena suæ propriæ; ideo oppositum afferendum cum Caiet. 2. 2. qu. 69. art. 3. dub. 8. Vict. de homic. nu. 27. Castr. 2. de leg. ca. 3. Cou. 1. resol. ca. 2. nu. 8. Gio. Dried. li. 2. de liber. cap. 6. Ratio est, quia indirecte se permittit per non usum medij ad vitam necessarij.

ii Qvæst. Quare ulterius, utrum liceat alijs præbiri cibos damnato ut fame pereat? Resp. Omnes alij præterquam ministri iustitiae possunt, ita omnes citati Autores.

12 Qvæst. Datur optio reo, ut sibi amputet unam manum, ne utraque per carnificem illi præscindatur, licebitne illi optionem eligere? Resp. Negat Sot. sup. citatus, damnatusque Iosephum, qui, ut refert 2. de bell. Iudaic. cap. 27, eam opinionem elegit, oppositum tamen afferendum iudico, quoniam si periculum immineat roti corpori propter contagionem alicuius partis, potest quis illam præscindere sibi partem, quam sinere præscindi plures.

De Testibus. §. 10.

- 1 De legitimitate testimoniū.
- 2 Qui non compelluntur ad ferendum testimonium.
- 3 Quando teneatur quis ferre testimonium.
- 4 Quando tenentur filii ferre testimonium contrapartem.

- 5 De restitutione pro non ferendo testimonio.
- 6 Præcipue cum vocatur testis ad iudicium.
- 7 Deinde cum pro veritate dicenda suscepit iuramentum.
- 8 An possit ferri premium proferendo testimonio.
- 9 De testimonio circa peccata occulta.
- 10 De testimonio ferendo, pro sola pœna infligenda.
- 11 De testimonio ferendo pro secretq; crimine.
- 12 De concordia testimoniis.
- 13 Præcipue causa heresis.
- 14 De discordia testimoniis pro vtraque parte.
- 15 De exceptionibus & contradictionibus.
- 16 De retractatione testimonij.

VÆSTIO. Quamuis non multum ad rem nostram fse
ciat te rogare de iis, qui vel amittuntur, vel reiçuntur tanquam testes in iudicio. gratia tamen maioris do-
ctrinae, dic quid in hac materia teneas? RESP. Dico sic. Non
admittuntur ad testimonium ferendum patres erga fi-
lios, neque item ascendentis respectu descendantium,
neque è contra descendentes respectu ascendentium in
recta linea. L. parentes, capit de test. & Doctores ibid. cum
Gloss. & notat Sylu. testis 11. quest. 1. §. 8. siue testimonium
sit contra, siue pro capi. si testis. §. item testis, nisi quæstio sit
de nativitate, & ætate filiorum, tunc enim recipitur pa-
rentum testimonium pro filijs, cap. Per tuas. Qui filii sint
legitimi; deinde nisi tractetur causa heresis, prodictionis,
vel læsæ maiestatis, in qua nullius reiçitur testimonium
ratione consanguinitatis, capit. in fidei fauorem, de hereti-
cis in 6. Non admittitur præterea libertus erga eum, qui
cum manumisit, sicuti nec vxoris filiorum, & liberto-
rum eiusdem liberti, capit. De testib. & L. Iulia. ff. eodem.
Non admittitur vxor erga virum, & vice versa, tam pro-
quam contra, vt notat Nauar. cap. inter verb. num. 810. &
in sum. cap. 25. num 48.

2 VÆST. Qui non compelluntur ad testimonium ferendum?

dum? Res p. Non compelluntur, sacer, gener, vitiosus priuignus, soror, frater, eorumque filii, imo etiam consanguinei omnes collaterales, usque ad quartum gradus erga se inuicem. L. Iul ff. de testib. item senes maiores septuaginta annis, & valetudinarij. L. inuiti ff de testib. menti tamen sunt ad eos qui recipiant eorum testimonia, si oportuerit. capit. si per testium. de testib. Item clerici monachi, Abbates, & Episcopi, cap. Monachij. 15. quies capit. Cum nuntius de testib. qui omnes non possunt testes in causa criminali, sicuti notat Gomes, tomo 3. n. lut cap. 12. num. 19. & constat ex cap. sentent. sanguini, clerici, vel monachi. in causa tamen ciuili ijdem possunt de licentia sui Episcopi testificari, etiam coram iudice laico. Dixi de licentia sui Episcopi, quoniam cum testimonium publicum feratur sub iuramento. capit. si test. 4. quest. 4. ipsi vero non possint iurare apud iudicem, cum absque licentia sui Episcopi. cap. Nullus 2. 2. quest. ultim. & notat Sylu. Clericus 3. quest. 3. consequenter possunt ferre testimonium, & ita prohibetur in constitutionibus Synodalibus in Eborenibus. tit. 10. cap. 12. Conimbr. tit. 14. constat 12. idem dicendum est de regularibus qui de licentia sui superioris testificari possunt in causa ciuili apud iudicem secularem, ut notat Anton. Gom. o. rai. num. 1. & Sylu. quest. 1. deducitque Gom. ex capitulo monachi 16. quest. 1. & ideo in constitutionibus Societatis IESV, parte 6. cap. 3. num. 8. superioribus praescribitur modulus concedendi hanc licentiam. Reiciuntur preterea minores quatuordecim annis in causa ciuili, & minores viginti in causa criminali. ff de testib. & cap. si testes. 3. quest. 4. Reiciuntur serui. L. de ieruis Cod. de testib. nec pro ecclesia dominum. cap. si testes. & item testis. Reiciuntur mente capti L. qui testis ff. de testib. §. ne furiosus, nisi in locis interuallis. Reiciuntur infideles contra fidem. cap. si hereticus. 2. quest. 7. & L. 1 ff de testib. Reiciuntur infames. cap. si testes citato. Reiciuntur inimici eius, contra quem fertur testimonium. L. 3. ff. eodem capit. si testis. Reiciuntur pauperes abiecte conditionis, de quibus facile praesumi potest corruptela. L. 3. citata, & cap. si testis citato. Reiciuntur domestici, & famuli eius pro quo fitendum est testimonium. L. pœn. ff. de testib. capit. num.

testis citato, excepto casu probandi adulterium L. consensum ff. de repudio. Admittuntur etiam collegæ super re collegij, quando per alios probari nequeat, & in casu monasterij, ij qui sunt de coventu. Dixi monasterij, quia reiciuntur in causa alicuius singularis. Ita Sylu. dicta quest. i §. 9. cum Panorm. Reiciuntur excommunicati, cap. Decernimus. de sent. excommunicat. in 6. Reiciuntur itidem iuxta communè ius laici contra clericos in causa criminali, excepta hæresi, simonia, & læsa maiestate, cum adfuerint clerici, qui testimonium afferre possint. Ita probat Rojas singul. i. Reiciuntur itidem socij criminis pèriuri, & alij nonnulli, de quibus Sylu. quest. i. de testib. Gom. 3. resolut cap. 12. num. 15. & 16. & Rojas cito. tatus. Reiciuntur meretrices. L. 5 ff. de testib. Reiciuntur omnes mulieres in causa testamenti L. ex eo. ff. de testib. & in omni causa criminali. cap. Finis. de verb signifi. cap. Mu- lieres. 33. quest. 5 excepta hæresi, simonia, & læsa maiestate, cap. In fidet de heret. in 6. Admittuntur tamen, si causa criminalis ciuiliter tractetur cap. Quoniam de testib. Notatque Sylu. supra §. 2. & index 2. quest. i. Hæc iuxta com- mune ius: iuxta vero peculiare ius huius regni legantur Ordinat. tit. 2. 4. à §. 12.

3. Qvæst. Quando tenetur quis ferre testimonium? RESP. Cum iuridice requiritur à iudice. Ita D. Thom. 2. 2. que. 70. art. 1. & 16. Calet. & Arag. Sot. 5. iust. que. 7. art. 1. concil. 1. Ratio est, quia præceptum superioris legitimi obligat in causa graui, quando vero iuridice requiratur testis, diximus supra cum egimus de reo. Dico tamen iterum cum proceditur via accusationis iuridice, requiritur absque infamia rei, & absque semiplena probatione. Ita Speculator de testibus, §. de testium compulsat. num. 6. Hos- tiens. tit. de testib. cog. num. 4. Alstens. 1. p. L. 1. tit. 37. Panor- mitan. cap. Peruenit. 1. & 2. de testib. cog. Aliter, & contra di- cendum est, cum proceditur via inquisitionis. Sed hac de re meimini iam supra interrogatum, cum egisti de ac- cūsatione, & inquisitione. Dico secundo Nullus priuatus, non requisitus à iudice, tenetur testis fieri. Ita D. Thom. Caletan. Aragon. & Sot. proxime citati. Nauar. cap. Inter- verba num. 698. & in sum. cap. 25. num. 44. Ratio est, quia ubi imputet accusator accusare de crimine, quod pro- bare

bare non potest, nam licet fiscalis sit, non tenetur conscientia accusare, nisi ea crimina, quæ potest protra. Tenetur tamen quisquam non requisitus, ferre testimonium cum ex eo impeditur damnum commune, tertij innocentis. Ita citati Doctores, & ratio est, quoniam ad id nos obligat charitas, etiam cum aliquo nostro detrimento: qua in re seruandus est ordo charitatis iuris regulas traditas in primo præcepto. Dixi priuatus, quam fiscales, & alij iustitiæ ministri semper tenentur suo detimento accusare, vel testificari ratione officijs cepti, pro quo stipenditum accipiunt, L. Quemadmodum milites ratione officij, & stipendij plerumq; tenentur obijcere periculo capitum, etiam quando testimonium suum exigitur ad pœnam rei. Dico tertio. Si pro impedimento grauissimo damno Reip. impeditenti in futurum, spiritali, siue corporali requiratur testimonium, quilibet ciuius cum quantumcumque suo detimento tenetur illud ferre. Ita Sot. 5. inst. qu. 7. Roias sing. 3 nu. 5. Pænitus Direct. 2. p. pag. 398. Ratio est, quia iure charitatis bonum commune præferendum est bono particulari; ut leges naturæ pars se opponit periculo pro toto.

4 Qvæst. Quando tenentur filii ferre testimonium a traparentes? Resp. In causa heresis, cum timetur, ut inficiantur alij, nam licet filius in eo casu incuriam, & confisctionem bonorum, tenetur ex Legi charitatis bonum commune anteferre suo particulari. Sed huiusmodi damna regulariter per inquisidores impediuntur, ne ad tales fidei filios deueniant.

5 Qvæst. Tenetur quis ferre testimonium, noluit tam se offerre ad illud ferendum, tenetur restituere damnationi auctori vel reo subsequita? Resp. Minime. Ita Sot. iust. qu. 7. art. 1. Nauar. cap. inter verba num. 713 & in sum. cap. 1. num. 44. Med. dc rest quæst. 9. Cou. reg. pec. p. 2 §. 3. nu. 5. Syl. testis num. 8. Ratio est, quia ipse solum peccavit contra charitatem, non vero contra iustitiam.

6 Qvæst. Tenebatur quis ferre testimonium, requisitus a iudice abscondit se, & noluit ferre testimonium, tenetur post milia damna restituere? Resp. Minime. Ita Doctores citati & Anton. 2. p. tit. 1. cap. 19. §. 7. Rainetius in sum. Theolog. ver. testimonium. §. 1. Tabien. verb. testis contra Nauart. & Gabo.

Gabr. in 4. distinct. 15. questio 6. concl. 7. Ratio est, quia iste solum peccauit contra charitatem, & præterea contra obedientiam iudici debitam, non vero contra iustitiam. Nam si iudex præcipiat, ut inseparabilem fugientem, ego vero nolim, non obligabor ad restituenda damna occisi. Opponit Nau. nume. 44. actus iudicis præcipiens testimonium est actus iniustitiae; ergo actus testis nolentis obedire, est actus iniustitiae. Non valet consequentia, nam actus subditi religiosi non parentis præcepto superioris, est actus inobedientiae, & tamen actus superioris non est actus obedientiae. Opponit secundo. Negat quis scripturam ex qua dependet meum ius, tenetur ad restitutionem damnorum. RESP. diuersam esse rationem, quia scriptura est mea, & contra iniustitiam denegatur, at testimonium est alienum, & sola charitas obligat ad illud mihi dandum.

2. QVÆST. Accepit quis iuramentum, ut testis iuridice interrogatus: & tacite promisit se sub illo dictorum veritatem, postea tamen illam negavit; vel occultauit, teneturne ad restitutionem damnorum: RESP. Teneritur. Ita Doctores citati. Ratio est in promptu. Quia ratione suscepit officij tenetur ex iustitia innocentem liberare, reumque damnare, detegendo veritatem. Et ita claret disparitas rationis in hac, atque in proxima difficultate.

8. QVÆST. Potestne testis pretium accipere pro ferendo testimonio? RESP. Minime quidem pro iusto testimonio. Et ideo si aliquid accipiat, tenetur illud restituere. Dixi, pro iusto, quia pro iniusto testimonio ferendo, licet peccet accipiendo pecuniam, acceptam tamen non tenetur restituere. Quia periculum, cui se exponit falsi testimonij, pretio est estimabile: & ideo non tenetur illud iam acceptum reddere. Ita omnes Doctores citati.

9. QVÆST. Quid tenetur facere testis circa peccata occultata? RESP. Non potest testis aperire iudici criminis occultum. Ita D. Tho. 2.2. qu. 70. art. 1 Caiet. & Aragon. ibid. Sot. 5. iust. quest. 7. articul. 1. & omnes Theologi. Ratio est, quia occultare secretum est de iure naturali. Hoc tamen intelligendum est, quando ex occultatione non imminet datum publicum. Si enim imminet, præferendum est bonum commune, bono particulari. Item si non imminet dan-

num.

num tertii innocentis inferendum ei ex malitia illius cuius interest secretum seruari. Tunc enim ad eundem tale innocentis damnum, reuelandum est secretum. Ita D. Thom. 2. 2. qu. 68. art. 2. ad 2. Nauar. cap. inter verb. num. 66. & in sum. ca. 18. num. 6. Sot. 5. iust. qu. 7. ad 2. Med de restit. tit. de secr. serie.

10 Qvæst. Quid, si interrogetur testis de delinquenti tam ad pœnam? R E s p. Negant Syli testis num. 8. Ang eodem verbo testis num. 26. illud posse manifestare, nō præcedat infamia, aut semiplena probatio. Oppositor docuit Sot. 5. iust. quæst. 7. art. 1. ad 1. si procedatur, inquire via accusationis, etiamsi solus videris, teneris adducto in testimoniū ferre testimonium. Idem tenent Speculator Host. Panormitan. Ostiensis locis citatis. Ita Ordin. Instr. titul. 42. Ratio est. Quia postquam reus ab accusatore in iudicium delatus est, iam eius crimen quodammodo factum est publicum: accusauit enim ex indicio. Nam ex oppositō fundamento minime possent prius accusare iniurias sibi coram paucis illatas, vel coram multis, vel etiam uno. Quod quidem falso est. Est haec secunda opinio verior, & probabilior.

11 Qvæst. Accepit quis notitiam criminis sub secreto? R E s p. Adductus in testimoniū tenetur iure naturæ illud occultare, licet reus criminis laboret infamia. Ita iam spondi supra. Intelligenda tamen conclusio est, nisi in occultatione immineat damnum publicum, aut terribiliter innocentis, proueniens ex malitia rei, de quo queritur: Enim vero si proueniat aliunde, & impediri posset reuelando secretum, non possum illud reuelare. Quia teneor iure naturali illud occultare in bonum eius, qui illud mihi commisit.

12 Qvæst. Tria adhuc restant interroganda de testimoniis. Primum est de illorum concordia? R E s p. Constat ad plenam probationem criminis requiri testes concordes, caput. Licet causam §. quamcumque de probat. capit. Bone 1. §. 1. L. Qui falsa. L. Varia, ff. de testimoniis. Itaque oportet, ut testimonia conueniant in re gesta: alioqui iam plures erunt. Etus. Requiritur deinde, ut sint contestes in temporibus patrati criminis. Constat ex capit. Nihilominus. 4. quæst. ex loco. Daniel. 13. ubi senes coniuncti sunt falsitatis ex eo quo

quod discordauerint in loco, item in persona. Alioqui iam de pluribus hominibus feruntur testimonia. Præterea si agitur de consanguinitate, vel affinitate, oportet, ut conueniant in gradu. *capit. de Parentela. 2. 35. quæst. 6.*

Si actus de quo feruntur testimonia sit successiuus, satis est, si plures testes adfuerint diuersis partibus eius, vt si adfuerint diuersis partibus missæ; & sic de alijs. Ita *Arm. testis num. 6 Simanchas. titul. 4. num. 65. & Arag. 22. quæst. 70. art. 2.* Non requiritur tamen testium concordia circa leuissimas rei gestæ circumstantias *capit. Nihil obstat. de verb. significat.* Imo omnimoda testium concordia in omnibus, etiam minimis circumstantijs, verbis, & ordine rerum, reddit testimonium suspectum falsitatis. *L. 3. ff. de testib. cap. si testis. 4. quæst. 3. videtur enim consulto eundem proferre sermonem.* Ut notat D. Thom. 2. 2. quæst. 70 art. 2. ad 2. ex D. Chrysoft. & Arag. *ibid.*

Q V A E S T. In causa hæresis requiruntur ne testes concordes? Responde. Crimen hæresis, & aliud eiusdem rationis, seu eiusdem speciei, vt Iudaismi, Lutheranismi, &cæt. Sufficenter probatur per plures actus singulares, tendentes ad eundem finem. Atque ideo testes, de his crimini bus singulariter testificati, vere habentur concordes. Ita *Simanchus titul. 64. numer. 76. & probat usus Inquisitorum in nostra Lusitania. Ratio est.* Quia aliter non satis prouideretur bono communi, poterit enim unus hæreticus totam infidem urbem, & Iudeus cum singulis Iudaizare, neque tamen conuinci. Opposita sententiam sequuntur Inquisitores in Hispania. Ratio eorum est. Quia nulla species perfecte probatur, nisi in aliquo singulari individuo. Dixi crimen hæresis eiusdem speciei, verbi gratia, Iudaismi, vel Lutheranismi; quia si est diuersæ speciei, non satis probatur per testes testantes de pluribus actibus. Ita *Penna. 3. p. Direct. pag. 663. Aragon. 22. quæst. 70. artic. 1. Hostiensis. tit. de testib. Bald. cap. Licet causam de probationibus. Card. in Clem. 1. §. de hæret. Ioann. Andr. capitul. Ut officium. §. 1. de hæretic. in 6. Bald. item conf. 394.* Qui in hac re de hæreticis loquitur, atque de alijs sceleratis hominibus, & ideo quemadmodum non damnatur, ut malefactor in genere, de quo plurimum te-

Medull. Cajnum

T

stimo-

stimonia affirmant singulariter esse furem, esse intef-
torem, esse usurarium, &c. Ita non probatur haereticus
in genere, de quo quis ait esse Iudæum, alius ait esse La-
theranum, &c.

14 Qvæst. Sunt pro utraque plures testes concordes, quæ
modo frena est sententia? Res p. Examen probationum
spectat ad iudicem. L. 3 ff de testib. Si pares sunt numero
& dignitate, iudicandum est pro reo in causa pœnali
capit. Ex literis de probationibus. Ratio est. Quia iude-
facilior esse debet ad absoluendum, quam ad damnandum.
Dixi, in causa pœnali, quia in causa favorabili iudicandum
pro autore, contra reum, ut in causa matrimoniali,
capit finali, de sententia. Et re iudicata. In dubio æquili
de re utili iudicandum est pro possidente; quia melior
est conditio possidentis, de reg. iur. in 6. Quod si neuter
possideat: diuidenda est utriusque. Quod si res non sit
diuisibilis, tradenda vni, & ipse compellendns ad redi-
endum alteri sui partis valorem. Ita colligitur ex D.
Thom. 2.2. quæst. 70. art. 2. Sylu. testis. qua. 7. & alijs citim
Doctoribus.

15 Qvæst. Quæ licent reo, vel auctori exceptiones (no[n]
res appellant contradic[t]as) ad infirmandum testimoniū dicitur?
Res p. Non licet reo falsa crimina, falsaque exceptiones
scienter opponere testibus, ad infirmando eorum
testimonia vera & iusta. Ita ostendit ipsum naturæ ius.
Dico secundo. Ad infirmandum testimonium falsum,
fas est reo opponere testibus vera crimina, quamvis oc-
cultæ, & ignominiosa testibus, siue testificari compul-
sis, siue voluntatijs. Ita omnes Doctores. Ratio est. Quia
vix vi repellere licet, sed per falsum testimonium reo
inferritur vis; ergo illam vi repellere poterit. Dico tertio.
Iure charitatis tenetur quis pati leue detrimentum falso
testimonij, ne illud infirmet per criminis detectionem,
vnde testi resultat notabilis, & grauis infamia. Hæc
conclusio constat ex terminis, & ideo non indiger proba-
tionem.

16 Qvæst. Qui tenetur retractare testimonium? Res p.
Qui scienter falsum testimonium dixit in notabile Re-
publicæ, tertijve detrimentum, quod non aliter, quam
per retractationem potest impediri, sub mortali tene-
tur.

turbe ex iustitia testimonium retractare. Adeo ut si ex eos
mors immineat innocentis, teneatur ad retractionem
etiam cum vita periculo. Ita Nau. capit. 15. numer. 17. Sot.
ubi proxime. Cord. lib. 1. quest. 31 artic. 3. Casian. 2. 2. quest.
70. art. 4. Ratio est. Quia illius damni fuit iniusta causa.
Dixi (scienter) quia si tale testimonium dedit ob ignorantiam
innincibilem, ad nil tebetur. Item quando ex
tali testimonio, aut nullum, aut leue detrimentum se-
quutum sit innocentis, vel Republicæ. Item quando ex
sua retractione nullum sequitur remedium, quia fama
verbi gratia, reus occisus est. vel iam couius cus per alios
testes, & damnandus, licet ego meum testimonium
retractem.

De Aduocatis. §. II.

Quid dicendum de Aduocatis.

QUOD AESTIO. Quid censes de Aduocatis? RESP. Ad-
duocatus scienter defendens causam iniustam, pec-
cat mortaliter, & tenetur restituere parti aduersæ.
Ita communiter Doctores. Sot. s. iust. quest. . artic. 3. Ca-
sian verb. Aduocatus. & 2. 2. quest. 71 artic. 3. Sylu. verb.
Aduocatus. Nau. capit. 25. numer. 28. Teneturne etiam ad
damna clientis, si cum hon. admonuit de iniustitia cause.
Ratio est, quia per se & iniuste cooperatur ad damnum
tertij. Peccat etiam mortaliter, & tenetur ad restitutio-
nem damnorum, si defendat iniustum causam tantum
modo addifferendam, vel ad compellendam partem, vr-
fessa faciat compositionem, quia id iniurissimum est.
Peccat item grauiter si reuelet secretum, sibi a cliente
commisum, ut aduersarius sibi caueat. Ita prohibetur
capit. se quem paenituerit. 2. quest. 3. L. 1. de prævaricatorib. &
lib. 5. Ordinat Lusitan. tit. 65. Ratio est manifesta. Quia
per iniustitiam reuelat secretum sibi commisum. Peccat
denique pacifcendo cum cliente, quem defendit de
aliquora parte causæ, sibi danda, si vincat. Ita prohibetur
L. Sumptus. ff. de paci.

CAPUT XX.

De detractione. §. I.

T. 2

Quid

- 1 Quid est detractio.
- 2 Quot modis committitur.
- 3 Quale peccatum est.
- 4 An liceat diffamatum per sententiam iudicetur
gare ubique.
- 5 An quis possit infamare.
- 6 An liceat in tormentis detegere crimen sibi secre
commisum.
- 7 De audiente detractionem.
- 8 De eo, qui non impedit detractiones.

QVAESTIO. Quid est detractio? R E S P. Establatio
mæ per verba cum intentione nocendi. Ita Tol
lus cum Theologis lib. 5 cap. 63.

QVÆST. Quot modis sit huinusmodi detractio? R E S P.
Octo: quatuor circa malum, qui hoc verbu continen
tur.

Imponens, augens, manifestans, in mala vertens.

Quatuor circa bonum, qui hoc verbu declam
tur.

Qui negat, aut minuit, tacuit, laudavit remisse. Deli
D. Thom. 2.2. quæst. 73.

QVÆST. Quale peccatum est detractio? R E S P. Ex suo
genere mortale, nisi excusat parvitas materiae, vel ini
uertentia.

QVÆST. Tria dubia sunt precipua in hac materia. Pri
mum (De quo controvèrtunt grauerter Caieta, opus. 16. n
spons. 9. & Adrian quodlib. 11 quæst. 1) petit, an diffamatum
per sententiam iudicetur, liceat de crimine probato manifestari.
R E S P. Dico primum. Manifestare crimen alicuius, quo
cunque modo infamati, intentione ei nocendi, pecca
tum est. Id enim est contra charitatem.

Dico secundum. Infamatus siue per crimen publicum,
siue per iudicis sententiam, postquam consequutus est
bonam famam, manifestare absque legitima causa, pec
catum est contra charitatem, ut manifestum est. Et ei
multorum sententia contra iustitiam, ut iam dixi cum
egisti de restitutione famæ ad VII. Decalogi præceptum.

Fus

Fuit v. g. quis Conimbricæ hæresis damnatus publice, per Inquisitores tamen post resipuit, & bonam famam modo habet, nec est, qui recordetur illius criminis: si quis hoc alijs nescientibus manifestat, & peccat contra charitatem, & iustitiam simul, atque consequenter tenetur ad restitutionem. Ita Tolet. li. i. ca. 65. Contra Sot. 4. iust. qu. 10 ar. 2 Ratio eius est. Quia quamvis per factum publicum, vel per iudicis sententiā fuerit illi ablata fama antecedens, non tamen fuit ablata fama subsequens. Hęc tamē Toleti sententia nullatenus asserta est, cum ex occultatione criminis imminent Reipublicę, vel tertio innocentii periculū grauis damni, seu temporalis, seu spiritualis. Tale erit, qui se prædicaret medicum insignem, cum sit imperitissimus. Vel damnatus hæresis, ut Catholicum se gereret, cū periculo inficiēdi fideles pestifera hæresis lue, & similia. Dico tertium. Infamare infamatū publicum, in loco, quo moraliter illa infamia non erat peruentura, peccatum est contra charitatem. Ita communiter Doctores, quos sequitur Toletus proxime citatus. Et contra iustitiam, iuxta Tolet. ipsius sententiam. Quæ quidem explicanda, ut iam explicui ad septimum præceptum, & in superiori propositione. Ratio est manifesta pro hac, atque pro superiori conclusione. Dixi, in loco ad quem moraliter illa infamia non erat peruentura. Quia in loco, vbi lata est sententia, vel factum crimen publicum, aut in loco, quo breui infamia peruaderet, nullum est peccatum alijs illud detegere, absque animo contemendi, sed animo solummodo narrandi, quæ acta sunt.

5 Qvæst. Absolisti primum dubium, propono secundum. An possit aliquis se ipsum infamare, quin offendat iustitiam? Res p. Negat Caietan. verb. detrac. 7. Quia inquit, nemo est Dominus sua fame, sicut nec sua vita. Affirmat D. Thom. 2.2. quest. 3. art. 4. ex opposito fundamento, & communis sententia, si infamia redundet in ipsum solum, qui se infamat. Peccat tamen contra charitatem, qui sine causa se infamat: grauiter quidem, cum infamia est grauis, leuiter, cum infamia est leuis.

6 Qvæst. Torquetur quis ad detegendum quidquam non iuridice, quod quidem accepit sub secreto naturali, potestne illud detegere? Res p. Respondeo. potest, cum detectio

secreti non redundat in damnum commune. Ita Sol. iust. quest. 10. art. 2. Exempli gratia: torquetur aliquis iniuste, ut complicem criminis detegat, potest illum denerare. Ratio est, quia nemo tenetur cum tanto suo demerito alterius famam seruare, occultando commissum peccatum illius. Ita Tolet. libr. 5. capit. 66. Si autem ostet bonum commune, potius quis tenetur mortem optere. Ut cum miles capitur ab hostibus iniuste occutus, potius tenetur pati mortem, quam Ducis consilium petere. Hoc tamen intelligo quando secretum accepit via iusta. Si enim vi, aut fraude illud sciuit, ut iniuste illud accepit, ita etiam iniuste reuelabit, ut manifestum est.

7 Q V A E S T. *Quid censes de audiente detractorem? Res.* Dico *primum.* Quando quis delectatur delectationibus ex odio eius, de quo detrahitur, gaudendo protali infama inimici, tantum peccat, quantum malum est ipsa fama. Dico *Secundo.* Detractionem audire ob solanvanam sciendi curiositatem, & otiositatem, est solam veniale. Ita Tolet. lib. 5. cap. 67.

8 Q V A E S T. *Quantum peccat, qui non impedit detractorem?* R E S P. Qui, cum superior eit, & ideo potest impeditre detractionem, & non impedit, tantum peccat, quantum est damnum tertij proueniens ex detractione. Dixi cum superior eit, quia priuata persona excusatibus multas rationes, ut pote, quia videt se nihil profectum: quia audax astimabitur timet detractoris iram: quia non propter reverentiam ipsius prelati, aut superioris detrahentis, si ipsum reprehendat. Ita Toletus citatus, quæ colligit ex D. Thom. 2. 1. qua. 73. art. 4.

CAPVT XX.

De nono Decalogi præcepto.

Non concupisces uxorem proximi tui.

D E hoc Præcepto, quidquid dici poterat, dictum est ad Sextum præceptum: propterea interrogationibus repetendis supersedeo.

CAPVT

CAPVT XXI.

Decimum Decalogi præceptum.

Non desiderabis domum proximi tui, non seruum, non animalia, non bouem, non asinum, non omnia, que illius sunt.

QVAESTIO. Quid prohibetur hoc præcepto? RESP. Omnis species avaritiae. Est autem avaritia appetitus diuitiarum voluntarie inordinatus. Tres auctem virtutes offendit huiusmodi appetitus. Offendit iustitiam, cum appetit possidere, vel retinere aliena iniusto modo: nempe per vim, fraudem, aut dolum. Offendit liberalitatem cum denegat, quæ tenetur eroganda superflua. Verumtamen de hac obligatione dicam cum me de eleemosyna rogaueris. Offendit charitatem, quando sic erga diuitias affectus est, ut eas præferat necessitati proximorum.

Finis prima partis.

EXAMINIS THEOLOGIA MORALIS

Seu Præxeos Casuum Conscientiæ.

PARS SECUNDA.

Præceptorum Ecclesiæ, & Cenaturum, Pœnarumque materias complectens.

Egimus in prima parte de præceptis decem Decalogi. Nunc de præceptis quinq[ue] Ecclesia, deq[ue] Censuris, ac pœniis, quæ eiusdem sunt Ecclesia iussa, nobis agendum supereft. Quonia vero ad intellegenda, quæ dicenda sunt, faciem prefert legis humana cōmuniæ notitia.

T 4

notitia